
GC n. 4 del 12/01/2026 - Pagina 1 di 3 
 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 
Provincia di Brescia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 4 DEL 12/01/2026 

 
 

OGGETTO: Anticipazione di cassa all’Economo Comunale - anno 2026. 
 

 
 
L'anno duemilaventisei il giorno dodici del mese di gennaio alle ore 17:00 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza  di tutte le formalità  prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COMPONENTE                                                    Presente     Assente 

 
     1.       CHIMINI CHIARA Sindaco  X 
 
     2.       GOI VITTORIA Vice Sindaco  X 
 
     3.       CAMPANARDI ALESSIO Assessore  X 
 
     4.       BOMBARDIERI MONICA Assessore  X 
 
     5.       CALDANA DOMENICO Assessore  X 
 
 

Totale  5 0 

 
Assiste il Segretario Generale Dott.  SERAFINI LUCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la Dott.ssa  CHIMINI CHIARA,  
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta stessa ed invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



GC n. 4 del 12/01/2026 - Pagina 2 di 3 
 

 
N. 4/G.C. del  12/01/2026 
 
 
OGGETTO: Anticipazione di cassa all’Economo Comunale - anno 2026. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI:  
- l’art. 153, comma 7 del tuel D. lgs. n. 267/2000 che prevede l’istituzione del servizio di 

economato, cui viene preposto un responsabile, per la gestione di cassa delle spese d’ufficio di 
non rilevante ammontare;  

- l’art. 191, 2° comma a mente del quale per le spese previste dai regolamenti economali 
l’ordinazione fatta a terzi contiene il riferimento all’intervento o capitolo di bilancio ed 
all’impegno. 

 
PREMESSO che l'art. 5 - comma 4 - del vigente regolamento di contabilità armonizzato, approvato 
con deliberazione consiliare n. 36 del 21.10.2016, stabilisce che la Giunta Comunale determina 
ogni anno l’ammontare massimo dell’anticipazione corrente e l’ammontare massimo di ogni 
singola spesa attivabile dall’economo comunale, limite che, all’occorrenza, può essere variato in 
corso d’anno con successivi provvedimenti. 
 
VALUTATA l'esigenza di cassa del servizio economato per l'anno 2026. 
 
RITENUTO di concedere all'economo l'erogazione della somma massima nel corso di ogni 

trimestre di Euro 1.000,00 stabilendo in Euro 250,00 l’ammontare massimo di ogni singola spesa 

IVA compresa. 
 
DATO ATTO che il fondo di anticipazione economale è utilizzato dall’Economo al fine di garantire il 

pagamento delle sole spese minute e urgenti che si rendono necessarie durante l’esercizio 

finanziario. 
 
DATO ATTO che all’impegno di spesa sui singoli capitoli si provvederà con una o più determine da 

parte del responsabile dell’Area Finanziaria. 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – 1° comma - del 

D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1) di stabilire, ai sensi dell’art. 5 - comma 4 - del regolamento di contabilità armonizzato, che:  

a) l’ammontare massimo dell’anticipazione nel corso di ogni trimestre dell’esercizio finanziario 
2026 a favore dell’economo comunale non debba superare la somma di Euro 1.000,00; 

b) l’ammontare massimo di ogni singola spesa attivabile dall’economo comunale nel corso 

dell’esercizio finanziario 2026, non debba superare il tetto di Euro 250,00 IVA compresa; 
 
2) di dare atto che l’anticipazione di fondi a favore dell’economo trova imputazione al cap. 40006/0 

del bilancio 2026; 
 
3) di individuare l’incaricato del servizio economale nella persona della dipendente sig.ra Roberta 

BERTONI e in caso di assenza o impedimento della stessa nella persona del dipendente sig.ra 



GC n. 4 del 12/01/2026 - Pagina 3 di 3 
 

Tatiana BIANCHI, a mente dell’art. 5, 2° comma del vigente regolamento di contabilità 

armonizzato, e di rammentare che detti incaricati devono assolvere le proprie attribuzioni con la 

diligenza del depositario. 
 

Dopodiché la Giunta Comunale con votazione favorevole unanime, al fine di consentire un rapido 

avvio delle procedure da parte dell’Economo 
 

Delibera 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a sensi dell’art. 134 – 4° 

comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” al fine di procedere all’attivazione del servizio per l’anno 2026. 

 
 

Il Segretario Generale  Il Sindaco 
(Dott.  SERAFINI LUCA)  (Dott.ssa CHIMINI CHIARA) 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 

 

 


